
3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/3 

1 

TRANSFORMACE JERONÝMOVY JEDNOTY  

A) Úvod 

2. zasedání 36. synodu byly předloženy dvě varianty transformace Jeronýmovy jednoty (JJ) jakožto 

zvláštního zařízení církevní služby. Poněvadž obě varianty vyžadují změnu Církevního zřízení, synod 

zahájil řízení o jeho změně a zároveň požádal konventy o vyjádření k navrhovaným variantám 

transformace JJ (výsledky jsou shrnuty v části B). Většina konventů se vyjádřila pro var. 1, která 

znamená zachování existující struktury JJ pod srozumitelnějším názvem. Současně se v diskusi objevil 

oproti původně navrhované verzi Jeronýmova jednota – nemovitostní fond návrh, který nejlépe 

vyjadřuje poslání JJ: Jeronýmova jednota – stavební fond. Tento výstižnější návrh má i podporu 

ústředního představenstva JJ a doporučujeme jej promítnout do příslušných ustanovení řádů (srov. části 

D až I). 

Jak bylo zmíněno v podkladech u obou variant, pro větší srozumitelnost budou používány nové názvy 

pro celocírkevní sbírky pro JJ: 

− Sbírka na Hlavní dar lásky bude prezentována jako sbírka na Hlavní stavební projekt. 

− Sbírka darů bude výhledově rozdělována prostřednictvím katalogu projektů (podle vzoru 

Gustav-Adolfského spolku). Systém, kdy by sbory či jednotliví dárci mohli přispět 

do společného fondu sbírky darů nebo přímo na konkrétní projekt, musí být ještě připraven. 

− Sbírka na Jubilejní toleranční dar bude prezentována jako Sbírka na fond zápůjček.  

Pokud jde o varianty finanční solidarity sborů při péči o nemovitosti (výsledky jsou shrnuty v části 

B), většina konventů odmítla var. A a B, tedy nějakou formu povinného solidárního odvodu. Většina 

konventů podporuje var. C, která navrhovala dobrovolný příspěvek do sbírky darů ze sborů, jež mají 

příjem z pronájmu sborových prostor vč. bytů a z prodeje nemovitostí, a to v doporučené výši (např. 

5 %). Jde vlastně o zachování statu quo – synod by sborům mohl adresovat výzvu „5 % na stavební 

fond“. 

B)  Vyjádření konventů k navrženým variantám transformace JJ a výsledky 

řízení o změně CZ 

Transformaci JJ podle var. 1 podpořily konventy 9 seniorátů (pražského, poděbradského, 

západočeského, chrudimského, poličského, brněnského, východomoravského, moravskoslezského 

a ochranovského). 

Transformaci JJ podle var. 2 podpořily konventy 2 seniorátů (královéhradeckého a horáckého). 

Konvent jihočeského seniorátu navrhuje synodu odložit hlasování o transformaci JJ a návrh dopracovat 

tak, aby o něm konvent mohl řádně rozhodnout. Konvent považuje za důležité zachovat seniorátní 

úroveň rozhodování. 

Na konventu ústeckého seniorátu žádná varianta nezískala většinu hlasů (obě varianty získaly 

po 12 hlasech). 

Konvent libereckého seniorátu nesouhlasí ani s jednou z navržených variant a navrhuje vypracovat třetí, 

která bude respektovat následující principy:  

1. Správní a dozorčí orgány nového subjektu budou tvořeny volenými členy. 

2. Do nového subjektu budou sloučeny všechny investiční zdroje – sbírky, dary tuzemské i zahraniční, 

restituční zdroje. 

3. Název nového subjektu bude obsahovat pojem JJ. 

4. Konventům v r. 2025 je třeba předložit stanovy (statut) subjektu a schéma jeho fungování. 

 

  

TISK č. 17/3  

(Komise C, D) 

https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/019/002158.pdf?seek=1719322688
https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/019/002158.pdf?seek=1719322688


3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/3 

2 

Návazné změny Církevního zřízení 

Změny CZ § 5, 23, 25 a 28 podpořily konventy 9 seniorátů (pražského, ústeckého, královéhradeckého, 

chrudimského, poličského, horáckého, brněnského, moravskoslezského a ochranovského). 

Změny CZ § 5, 23, 25 a 28 nepodpořily konventy 3 seniorátů (poděbradského, západočeského 

a východomoravského). 

Konvent jihočeského a libereckého seniorátu o navržených změnách CZ nehlasoval vzhledem 

k odmítnutí obou variant transformace JJ. 

Varianty finanční solidarity sborů při péči o nemovitosti 

Model finanční solidarity sborů při péči o nemovitosti ve var. A podpořily konventy 2 seniorátů 

(poličského a moravskoslezského). 

Model finanční solidarity sborů při péči o nemovitosti ve var. B podpořil konvent 1 (ústeckého) 

seniorátu. 

Model finanční solidarity sborů při péči o nemovitosti ve var. C podpořily konventy 7 seniorátů 

(pražského, poděbradského, jihočeského, chrudimského, brněnského, východomoravského 

a ochranovského). 

Na konventu západočeského seniorátu největší podporu získala var. C, ani ta však nezískala 

nadpoloviční většinu (18 z 43 hlasů). 

Konvent libereckého seniorátu o navržených modelech nehlasoval vzhledem k odmítnutí transformace 

JJ. 

Konvent královéhradeckého seniorátu ani při opakovaném hlasování nedošel k variantě, která by získala 

nadpoloviční počet hlasů. Hlasy pro var. B a C byly téměř rovné, pro var. A žádný. 

Konvent horáckého seniorátu se neztotožňuje s žádnou z variant systému finanční solidarity, jak byly 

navrženy v tisku č. 17/3 a vyzývá synodní radu k předložení analýzy a zpřesnění podkladů 

k relevantnímu rozhodování. Návrh může kombinovat předložené var. A, B, C i jiné. 

C) Návrh změn Církevního zřízení 

§ 5. Zvláštní zařízení církevní služby 

1. Církev koná své dílo též prostřednictvím různých zařízení církevní služby, určených zejména 

k účelům vzájemné dobrovolné podpory sborů, výchovy a vzdělávání, křesťanské a sociální 

služby, pastorační služby ve zdravotnických zařízeních, duchovní služby v armádě, ve věznicích 

apod.  

a. Diakonii, která je se svými organizačními složkami součástí církve, zakládá, přiznává 

jí právní subjektivitu a ruší ji pouze synod; 

b. Jeronýmovu jednotu a zařízení Zařízení hospodářského charakteru může zakládat, 

přiznávat jim právní subjektivitu a rušit je pouze synod; 

c. Další zařízení církevní služby (církevní školy, církevní střediska apod.) mohou 

zakládat, přiznávat jim právní subjektivitu a rušit je správní orgány povšechného sboru 

a seniorátů. Na základě rozhodnutí sborového shromáždění a souhlasu seniorátního 

výboru mohou tato zařízení zakládat, přiznávat jim právní subjektivitu a rušit je také 

staršovstva farních sborů. 

 

§ 23. Staršovstvo 

[…] 

6. Staršovstvo volí na čtyřleté období poslance a náhradníky seniorátního shromáždění 

Jeronýmovy jednoty z členů farního sboru. 

 

§ 25. Seniorátní shromáždění (konvent) 

[…] 

7. Konvent volí na šestileté období dva členy a dva náhradníky seniorátního představenstva 

Jeronýmovy jednoty z členů farních sborů seniorátu. 

8. Konvent volí na čtyřleté období poslance ústředního shromáždění Jeronýmovy jednoty z členů 

https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/019/002158.pdf?seek=1719322688
https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/019/002158.pdf?seek=1719322688


3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/3 

3 

farních sborů seniorátu. 

(Následující odstavce se přečíslují.) 

 

§ 28. Shromáždění povšechného sboru (synod) 

[…] 

14. Synod volí na šestileté období čtyři členy a čtyři náhradníky ústředního představenstva 

Jeronýmovy jednoty z členů ČCE. 

(Následující odstavce se přečíslují.) 

D) Návrh změn Statutu Jeronýmovy jednoty      

STATUT JERONÝMOVY JEDNOTY – STAVEBNÍHO FONDU 

Čl. 1. Postavení a poslání Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu 

1. Jeronýmova jednota – stavební fond (dále jen „JJ – stavební fond“) je zvláštním zařízením 

církevní služby ČCE bez právní subjektivity zřízeným synodem podle § 5 CZ. 

2. Za činnost Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu odpovídají správní orgány příslušných 

sborů. 

3. Jeronýmova jednota JJ – stavební fond má dvojí poslání:  

a. Koná podpůrnou činnost zaměřenou na údržbu a výstavbu církevních objektů, které 

jsou nebo se mají stát majetkem sborů ČCE, českých evangelických sborů v zahraničí, 

případně dalších zahraničních evangelických sborů, a na pořízení a obnovu vybavení 

těchto objektů, a proto  

▪ shromažďuje a spravuje finanční prostředky z tuzemska i zahraničí na údržbu, 

obnovu a výstavbu církevních objektů a jejich vybavení, 

▪ rozděluje tyto prostředky potřebným církevním sborům a zařízením. 

b. Plní v ČCE poradní funkci v otázkách stavebních, a proto 

▪ posuzuje stavební záměry církevních sborů z hlediska účelnosti, hospodárnosti 

a kvality, 

▪ poradenskou činností pomáhá církevním sborům v hospodaření s nemovitým 

majetkem. 
 

Čl. 2. Činnost Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu 

1. Ve své činnosti se Jeronýmova jednota JJ – stavební fond řídí Církevním zřízením a řády ČCE, 

usneseními synodů a obecně závaznými právními předpisy ve všem, co není výslovně upraveno 

v tomto statutu. 

2. Jeronýmova jednota JJ – stavební fond koná svou činnost v rámci církevních sborů ČCE. 

3. Pracovníkům Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu nevzniká nárok na odměnu za výkon 

této funkce, pokud mzdový řád nestanoví jinak. Všichni pracovníci Jeronýmovy jednoty JJ – 

stavebního fondu mají nárok na náhradu cestovních výloh. 

4. Činnost Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu ve farním sboru zajišťuje staršovstvo. Na 

úrovni seniorátního sboru je nadřízeným správním orgánem Jeronýmovy jednoty JJ – 

stavebního fondu seniorátní výbor, na úrovni povšechného sboru je nadřízeným správním 

orgánem Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu synodní rada. 
 

Čl. 3. Seniorátní představenstva Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu 

1. Činnost Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu na úrovni seniorátního sboru řídí 

seniorátní představenstvo Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu.  

2. Seniorátní představenstva Jeronýmovy jednoty jsou tříčlenná. Dva členy a dva náhradníky 

seniorátního představenstva Jeronýmovy jednoty volí konvent z členů farních sborů příslušného 

seniorátu na dobu 6 let. Virilním členem seniorátního představenstva Jeronýmovy jednoty je 

pověřený člen seniorátního výboru příslušného seniorátu. 

3. Volenými členy seniorátního představenstva Jeronýmovy jednoty nemohou být členové ani 

náhradníci seniorátního výboru. 

4. Seniorátní představenstvo Jeronýmovy jednoty se schází k zasedáním podle potřeby, nejméně 

však dvakrát ročně. Náhradníci se mohou účastnit zasedání s hlasem poradním. 

https://www.evangnet.cz/cce/czr/cz.html#P5
https://www.evangnet.cz/cce/czr/cz.html


3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/3 

4 

5. Jménem seniorátního představenstva Jeronýmovy jednoty jedná jeho předseda, případně další 

pověřený člen. 

6. Působnost seniorátního představenstva Jeronýmovy jednoty je následující:  

o organizuje sbírku darů Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu ve sborech 

seniorátu, 

o svolává seniorátní shromáždění Jeronýmovy jednoty a připravuje jeho program, 

o vyjadřuje se ke stavebním záměrům farních sborů seniorátu a předkládá seniorátnímu 

shromáždění Jeronýmovy jednoty návrhy na určení pořadí jejich naléhavosti, 

o předkládá seniorátnímu shromáždění Jeronýmovy jednoty návrhy na rozdělení 

příslušné části prostředků shromážděných každoroční sbírkou darů Jeronýmovy jednoty 

JJ – stavebního fondu, 

o předkládá seniorátnímu shromáždění Jeronýmovy jednoty, seniorátnímu výboru 

a konventu návrhy usnesení. 
 

Čl. 4. Seniorátní shromáždění Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu 

1. Seniorátní shromáždění Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu zasedá zpravidla jednou 

ročně. 

2. Poslance a náhradníky seniorátního shromáždění Jeronýmovy jednoty volí na čtyřleté období 

z členů farních sborů staršovstva sborů příslušného seniorátu. Dva poslance volí ze svých členů 

příslušný seniorátní výbor. Virilními poslanci jsou členové seniorátního představenstva 

Jeronýmovy jednoty. Každý poslanec nebo náhradník složí na prvním zasedání seniorátního 

shromáždění Jeronýmovy jednoty, kterého se po svém zvolení zúčastní, slib, jehož znění je 

obdobné slibu členů konventu nebo synodu podle Jednacího a volebního řádu. 

3. Ve sborech, které jsou na konventu zastoupeny méně než čtyřmi poslanci, je do seniorátního 

shromáždění Jeronýmovy jednoty volen jeden poslanec a jeden náhradník, ve sborech, které 

jsou zastoupeny čtyřmi a více poslanci, jsou voleni dva poslanci a dva náhradníci. 

4. Působnost seniorátního shromáždění Jeronýmovy jednoty je následující:  

o rozhoduje o pořadí naléhavosti stavebních záměrů farních sborů seniorátu, 

o na základě doporučení seniorátního představenstva Jeronýmovy jednoty rozhoduje 

o rozdělení jedné třetiny prostředků shromážděných každoroční sbírkou darů 

Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu ve farních sborech seniorátu, 

o schvaluje výroční zprávu o činnosti a hospodaření Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního 

fondu v seniorátu a předkládá ji prostřednictvím seniorátního výboru k vyjádření 

konventu. 
 

Čl. 5. Ústřední představenstvo Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu 

1. Činnost Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu na úrovni povšechného sboru řídí ústřední 

představenstvo Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu.  

2. Ústřední představenstvo Jeronýmovy jednoty je pětičlenné. Čtyři členy a čtyři náhradníky 

ústředního představenstva Jeronýmovy jednoty volí synod z členů farních sborů církve na dobu 

6 let. Virilním členem ústředního představenstva Jeronýmovy jednoty je pověřený člen synodní 

rady ČCE. S hlasem poradním se zasedání ústředního představenstva Jeronýmovy jednoty 

mohou účastnit zaměstnanci Ústřední církevní kanceláře odpovědní za spolupráci 

s Jeronýmovou jednotou JJ – stavebním fondem, zahraniční a ekumenické vztahy, fundraising 

a stavební záležitosti. 

3. Za členy ústředního představenstva Jeronýmovy jednoty nemohou být voleni členové ani 

náhradníci synodní rady. 

4. Ústřední představenstvo Jeronýmovy jednoty se schází k řádným zasedáním v pravidelných 

obdobích nejméně pětkrát ročně. Náhradníci se mohou účastnit zasedání s hlasem poradním. 

5. Jménem ústředního představenstva Jeronýmovy jednoty jedná jeho předseda, případně další 

pověřený člen. 

6. Působnost ústředního představenstva Jeronýmovy jednoty je následující:  

o spolupracuje se zaměstnanci Ústřední církevní kanceláře odpovědnými za spolupráci 

s Jeronýmovou jednotou JJ – stavebním fondem, 

o metodicky řídí činnost seniorátních představenstev Jeronýmovy jednoty, 

o svolává ústřední shromáždění Jeronýmovy jednoty a připravuje jeho program, 

https://www.evangnet.cz/cce/czr/jvr.html#C12-7


3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/3 

5 

o vyjadřuje se ke stavebním záměrům církevních sborů a předkládá ústřednímu 

shromáždění Jeronýmovy jednoty návrhy na určení pořadí jejich naléhavosti, 

o předkládá ústřednímu shromáždění Jeronýmovy jednoty návrhy na rozdělení příslušné 

části prostředků shromážděných každoroční sbírkou darů Jeronýmovy jednoty JJ – 

stavebního fondu a všech ostatních shromážděných prostředků, 

o rozhoduje o poskytování půjček z Jubilejního tolerančního fondu fondu zápůjček JJ – 

stavebního fondu, 

o předkládá ústřednímu shromáždění Jeronýmovy jednoty, synodní radě a synodu návrhy 

usnesení. 
 

Čl. 6. Ústřední shromáždění Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu 

1. Poslance ústředního shromáždění Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu volí na čtyřleté 

období jednotlivé konventy z členů farních sborů příslušného seniorátu. Dva poslance volí ze 

svých členů synodní rada. Virilními poslanci jsou členové ústředního představenstva 

Jeronýmovy jednoty. Každý poslanec nebo náhradník složí na prvním zasedání ústředního 

shromáždění Jeronýmovy jednoty, kterého se po svém zvolení zúčastní, slib, jehož znění je 

obdobné slibu členů konventu nebo synodu podle Jednacího a volebního řádu. 

2. V seniorátech, které jsou na synodu zastoupeny čtyřmi poslanci, je do ústředního shromáždění 

Jeronýmovy jednoty volen jeden poslanec a jeden náhradník, v seniorátech, které jsou na 

synodu zastoupeny šesti poslanci, jsou voleni dva poslanci a dva náhradníci, a v seniorátech, 

které jsou na synodu zastoupeny více než šesti poslanci, jsou voleni tři poslanci a tři náhradníci. 

3. Působnost ústředního shromáždění Jeronýmovy jednoty je následující:  

o na základě doporučení ústředního představenstva Jeronýmovy jednoty rozhoduje 

o rozdělení dvou třetin prostředků shromážděných každoroční sbírkou darů 

v seniorátech a o rozdělení všech ostatních shromážděných prostředků, 

o rozhoduje o pořadí naléhavosti stavebních záměrů církevních sborů, 

o schvaluje výroční zprávu o činnosti a hospodaření Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního 

fondu a předkládá ji prostřednictvím synodní rady k vyjádření synodu. 
 

Čl. 7. Spolupráce Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu s Ústřední církevní kanceláří 

1. Ústřední církevní kancelář poskytuje podporu dílu Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu. 

2. Na úrovni povšechného sboru vykonává běžnou činnost Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního 

fondu Ústřední církevní kancelář. Podrobnosti stanoví organizační řád ÚCK. 
 

Čl. 8. Hospodaření Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu 

1. Jeronýmova jednota JJ – stavební fond hospodaří s finančními prostředky shromážděnými v 

rámci podpůrné činnosti. Tyto prostředky tvoří samostatný fond v rámci hospodaření 

příslušného církevního sboru. 

2. Zdroje prostředků, s nimiž Jeronýmova jednota JJ – stavební fond hospodaří, jsou zejména:  

o každoroční sbírka darů Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu konaná ve všech 

farních sborech ČCE, 

o sbírka na Jubilejní toleranční fond fond zápůjček JJ – stavebního fondu, 

o další sbírky konané ve sborech ČCE pro stavební účely, 

o dary tuzemských fyzických a právnických osob, 

o dary zahraničních fyzických a právnických osob, 

o příspěvky poskytované z veřejných rozpočtů na opravy církevních budov. 

3. Účetnictví Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu je součástí účetnictví příslušného 

církevního sboru. 

4. Náklady na činnost Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu jsou hrazeny z prostředků 

shromážděných činností Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu. 

5. Prostředky shromážděné sbírkou darů a ostatní prostředky, s nimiž Jeronýmova jednota JJ – 

stavební fond hospodaří, včetně prostředků JTD fondu zápůjček JJ – stavebního fondu, 

mohou být použity na úhradu přímých nákladů spojených s údržbou a výstavbou objektů a 

jejich vybavení, případně na úhradu vedlejších nákladů, tj. nákladů na projektovou 

dokumentaci, na přípravu žádostí o granty a dotace atd. 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/3 

6 

E) Návrh změn Řádu o správě církve 

Čl. 24. Působnost staršovstva 

1. Kromě úkolů stanovených Církevním zřízením přísluší staršovstvu zejména:  

[…] 

m. volit z členů farního sboru na čtyřleté období poslance a náhradníky seniorátního 

shromáždění Jeronýmovy jednoty – stavebního fondu 
 

Čl. 29. Působnost konventu 

1. Kromě úkolů stanovených Církevním zřízením přísluší konventu zejména:  

[…] 

l. volit z členů farních sborů seniorátu na šestileté období dva členy a dva náhradníky 

seniorátního představenstva Jeronýmovy jednoty – stavebního fondu 

m. volit z členů farních sborů seniorátu na čtyřleté období poslance ústředního 

shromáždění Jeronýmovy jednoty – stavebního fondu a jejich náhradníky. 
 

Čl. 39. Působnost synodu 

1. Kromě úkolů stanovených Církevním zřízením přísluší synodu zejména:  

[…] 

m. volit z členů farních sborů na šestileté období čtyři členy a čtyři náhradníky ústředního 

představenstva Jeronýmovy jednoty – stavebního fondu, 
 

Čl. 51 Archivace písemností v církvi 

[…] 

3. Předsednictvo synodu, ústřední představenstvo Jeronýmovy jednoty – stavebního fondu a 

správní rada Personálního fondu jsou povinny po skončení svého funkčního období po 

projednání s Ústředním archivem ČCE odevzdat v listinné podobě do jeho úschovy písemnosti, 

které vzešly z jejich činnosti. 

4. Předsednictva konventů a seniorátní představenstva Jeronýmovy jednoty – stavebního fondu 

jsou po skončení svého funkčního období povinny v celistvosti uchovávat v listinné podobě 

písemnosti, které vzešly z jejich činnosti, a to na místě určeném seniorátním výborem 

příslušného seniorátu. Seniorátní výbory jsou po skončení funkčního období seniora povinny 

v celistvosti uchovávat v listinné podobě písemnosti, které vzešly z jejich činnosti, a to na místě 

určeném seniorátním výborem příslušného seniorátu. 

F) Návrh změn Jednacího a volebního řádu 

Čl. 34. Usnášení jiných církevních orgánů 

1. Jiné církevní orgány zřízené podle církevního zřízení a řádů (jako zvláštní zařízení církevní 

služby případně s vlastní právní subjektivitou, předsednictva konventů a předsednictvo synodu, 

shromáždění a představenstva Jeronýmovy jednoty – stavebního fondu, poradní odbory a 

komise zřízené správními orgány, komise konventů a synodu) používají při své činnosti 

ustanovení tohoto řádu obdobně, pokud není usnesením synodu rozhodnuto jinak.  

G) Návrh změn Řádu hospodaření církve 

Čl. 4. Zvláštní zařízení církevní služby 

1. Zvláštní zařízení církevní služby jsou:  

a. Diakonie, jejíž hospodaření se řídí Řádem diakonické práce, 

b. Jeronýmova jednota – stavební fond (dále též „JJ – stavební fond“), jejíž hospodaření 

se řídí Statutem Jeronýmovy jednoty – stavebního fondu. Vnitřním fondem ve správě 

Jeronýmovy jednoty je Jubilejní toleranční dar (JTD). 

 

 

 

https://www.evangnet.cz/cce/czr/cz.html
https://www.evangnet.cz/cce/czr/cz.html#P25
https://www.evangnet.cz/cce/czr/cz.html
https://www.evangnet.cz/cce/czr/cz.html
https://www.evangnet.cz/cce/czr/rdp.html


3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/3 

7 

Čl. 13. Personální fond 

6. Příjmem Personálního fondu jsou povinné odvody církevních sborů do Personálního fondu 

stanovené Statutem Personálního fondu a dále veškeré příspěvky na podporu činnosti a finanční 

náhrady, které Česká republika vyplatila či vyplatí Českobratrské církvi evangelické na základě 

vzájemné smlouvy o vypořádání po vydání zákona 428/2012 Sb. po odečtení finančních 

prostředků na diakonické a rozvojové projekty a finančních prostředků určených pro 

Jeronýmovu jednotu JJ – stavební fond. 
 

Čl. 18. Kulturní památky a objekty vyžadující zvláštní péči 

3. Církevní sbory vedou evidenci objektů, které jsou jejich majetkem a jsou zapsány v Ústředním 

seznamu nemovitých kulturních památek České republiky a movitých předmětů prohlášených 

za kulturní památku Ministerstvem kultury ČR. Církevní sbory vykonávají v plném rozsahu 

práva a povinnosti vlastníků těchto objektů jež jsou stanoveny obecně platnými právními 

předpisy. Ústřední evidenci těchto objektů a dohled nad jejich správou zajišťuje z pověření 

církve Jeronýmova jednota JJ – stavební fond. 

4. Církevní sbory vedou evidenci objektů, které jsou jejich majetkem a jsou zapsány v seznamu 

objektů Českobratrské církve evangelické vyžadujících zvláštní péči. O zápisu do seznamu 

objektů vyžadujících zvláštní péči a o změnách tohoto seznamu rozhoduje synod na návrh 

majitele objektu předložený prostřednictvím Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu. 

Vedení seznamu objektů vyžadujících zvláštní péči a dohled nad jejich správou zajišťuje 

z pověření církve Jeronýmova jednota JJ – stavební fond. 

H) Návrh změn Statutu Personálního fondu 

Čl. 9 Zápůjčky sborům zajištěné budoucími příjmy Jeronýmovy jednoty – stavebního fondu 

1. Ústřední představenstvo Jeronýmovy jednoty – stavebního fondu (dále jen „JJ – stavební 

fond“) může seniorátním a farním sborům za podmínek stanovených tímto článkem a na 

základě souhlasu správní rady PF a investičního výboru synodní rady poskytnout z prostředků 

provozní části Personálního fondu zápůjčky za účelem předfinancování nebo spolufinancování 

dotací či grantů, nákupů, oprav či modernizací nemovitostí anebo jiných smysluplných 

stavebních projektů. Maximální výše všech zápůjček poskytnutých dle tohoto článku všem 

sborům nesmí v žádném okamžiku překročit 12 miliónů Kč. Smlouvu o poskytnutí zápůjčky 

uzavírá s příslušným seniorátním či farním sborem jménem povšechného sboru synodní rada. 

2. Úrokovou sazbu stanoví ústřední představenstvo Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu 

na základě návrhu investičního výboru synodní rady. 

3. Splatnost zápůjčky stanoví ústřední představenstvo Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu 

po dohodě se správní radou PF a investičním výborem synodní rady. Stanovená doba splatnosti 

zápůjčky nesmí překročit 5 let. 

4. Veškeré splátky zápůjček poskytnutých dle tohoto článku, s jejichž zaplacením se sbor dostane 

do prodlení, budou do Personálního fondu vráceny z prostředků Jeronýmovy jednoty JJ – 

stavebního fondu, a to vždy nejpozději do 6 měsíců po splatnosti každé jednotlivé splátky. 

5. Postupem dle odst. 4 tohoto článku lze z prostředků Jeronýmovy jednoty JJ – stavebního fondu 

do Personálního fondu v každém kalendářním roce poskytnout maximálně 15 % sbírky darů 

vybrané v předcházejícím kalendářním roce. 

6. Sbor, za který Jeronýmova jednota JJ – stavební fond vrátila splátku či splátky zápůjčky 

Personálnímu fondu postupem dle odst. 4 tohoto článku, je povinen částku odpovídající takto 

vrácené splátce či splátkám zaplatit povšechnému sboru na účet Jeronýmovy jednoty JJ – 

stavebního fondu, a to včetně úroku sjednaného v rámci poskytnutí výpůjčky. 

7. Po dobu, po kterou je sbor v prodlení se splněním svých dluhů dle odst. 4 tohoto článku, sbor 

nesmí obdržet žádnou jinou zápůjčku, dar či jiné plnění z žádných prostředků povšechného 

sboru anebo příslušného seniorátního sboru a nesmí mu být poskytnuty ani žádné příspěvky ze 

solidárních prostředků. 

8. Po dobu, po kterou je vyčerpán limit dle odst. 5 tohoto článku anebo vyčerpání tohoto limitu 

hrozí, nesmí být poskytovány žádné nové zápůjčky dle tohoto článku. 

https://www.evangnet.cz/cce/czr/spf.html


3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/3 

8 

I) Návrh změn Pravidel hospodaření s Personálním fondem 

Čl. 1 Příjmy Personálního fondu 

2. Od příjmů dle odstavce 1 se odčítají tyto částky:  

a. od odvodů sborů dle Statutu Personálního fondu čl. 5 odst. 1. písm. a., se odečte:  

▪ příspěvek do solidárních prostředků stanovený synodem 

▪ příspěvek do rezervy Personálního fondu 

b. od příspěvku na podporu činnosti dle ŘHC čl. 13 odst. 6. za rok R-1 se odečte  

▪ částka na mzdy zaměstnanců ÚCK dle Statutu Personálního fondu čl. 1 odst. 3 

▪ částka na podporu činnosti Jeronýmovy jednoty – stavebního fondu 

c. od finanční náhrady dle ŘHC čl. 13 odst. 6. za rok R se odečte  

▪ příspěvek na diakonické a rozvojové projekty určený synodem 

▪ prostředky na kompenzace = celková částka schválených kompenzací sborům 

za nevydatelný majetek v roce R-1 

J) Návrh usnesení 

Synodní rada předkládá synodu následující návrhy usnesení:  

1. Synod usnáší změny Církevního zřízení uvedené v tisku č. 17/3 na str. 2–3. 

2. Synod usnáší změny Statutu Jeronýmovy jednoty, Řádu o správě církve, Jednacího a volebního 

řádu, Řádu hospodaření církve, Statutu Personálního fondu a Pravidel hospodaření 

s Personálním fondem uvedené v tisku č. 17/3 na str. 3–8. 

https://www.evangnet.cz/cce/czr/spf.html#C5
https://www.evangnet.cz/cce/czr/rhc.html#C13
https://www.evangnet.cz/cce/czr/spf.html#C1
https://www.evangnet.cz/cce/czr/rhc.html#C13

